
 

 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II - LOGISTICA 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento del servizio di somministrazione di personale a tempo determina-

to per le esigenze dell’asilo nido aziendale “Pianeta Bimbi”, anno educativo 2023/2024, ai 

sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).  

CIG: 993340591E  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di conversione 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

VISTO il decreto ministeriale del 18 gennaio 2023, n. 21, con il quale è stato adottato l’"Atto di 

indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 303 - 

Suppl. Ordinario n. 43; 

ID Utente: 15546

ID Documento: RUA_02-15546_2023-0162

Data stesura: 30/07/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

31
/0

7/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

1:
49



 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 304 del 30-12-

2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

VISTO il decreto prot. n. 903 del 23 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 

Bonacci l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica”, registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 3826 del 16 dicembre 2022; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU - Serie Generale n. 303 

del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-

ziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU - Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 

2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto ministeriale del 18 gennaio 2023, n. 21 recante “Atto di indirizzo sulle priorità po-

litiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 gennaio 2023, n. 29, recante “Assegnazione risorse ai responsa-

bili dei centri di costo e gestione spesa in maniera unificata” con il quale nelle more dell’adozione del 

decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale delle 

Risorse Umane e Acquisti (RUA), del Dipartimento Amministrazione Generale pianificazione e pa-

trimonio naturale (DiAG), è autorizzata a gestire in maniera unificata le spese afferenti ai capitoli o 

piani gestionali di cui alla tabella allegata al presente Decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha ri-

cevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento Amministrazione Generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento DiAG n. 7 del 10 marzo 2023, inerente la direttiva di II 

livello per l’anno 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 118 il 14 marzo 2023, con il 

quale si delegano le risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo del DiAG – CDR 12, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva Generale recante gli indirizzi generali per l’attività 

amministrativa e la gestione per il 2023”; 

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con De-

creto n. 310 del 22 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 140 il 24 marzo 2023, 

con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle Divisioni della Direzione generale gli obiet-

tivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa; 



 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e 

servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

CONSIDERATO altresì che all’interno della sede ministeriale di Via Cristoforo Colombo n. 44 e 

Via Capitan Bavastro n. 174, è attivo un asilo nido, primariamente riservato ai figli e ai nipoti in linea 

diretta dei dipendenti del Ministero della Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

VISTO il Regolamento del nido aziendale Pianeta Bimbi” adottato con Decreto n. 286 del 

26.03.2021 

del Direttore Generale della Direzione Generale delle Politiche per l’innovazione, il personale e la 

partecipazione; 

VISTA la nota 82609 del 22.05.2023, con la quale per le esigenze dell’anno educativo 2023-2024 si 

chiede di procedere temporaneamente all’affidamento del servizio per l’assegnazione di tre 

educatrici full time con decorrenza 1° settembre p.v. 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo di n. 3 educatrici, per le esigenze dell’asilo nido “Pianeta Bimbi” per il periodo 1° 

settembre 2023 – 31 luglio 2024; 

RITENUTO che, nel caso di specie, non risulta possibile ed economicamente conveniente 

suddividere l’appalto in lotti funzionali, per i seguenti motivi: 

a) la presenza di economie di scala correlate all’acquisizione della fornitura richiesta, con 

conseguente riduzione dei costi attesi, nel caso la fornitura venga aggiudicato in un singolo lotto; 

b) la necessità dell’Amministrazione di avvalersi di un referente unico, come soggetto aggiudicatario 

al fine di garantire una chiara, continuativa ed efficace azione di coordinamento unitario della 

fornitura da parte della stessa Amministrazione; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura sarà espletata secondo le disposizioni di cui dell’art 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’articolo 49 “Principio di rotazione del affidamenti” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36/2023, comma 2: In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 

categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

RICHIAMATO l’articolo 57 del Codice dei Contratti n. 36/2023 avente ad oggetto le clausole 

sociali; 

VISTE le note Indagine di mercato per affidamento del Servizio di somministrazione di personale a 

tempo determinato per le esigenze dell’asilo nido aziendale “Pianeta Bimbi, anno educativo 

2023/2024, di cui ai prot. 114406,114407,114408,11441,114415 del 13.07.2023 e l’allegato capitola-

to tecnico prot. 113414 del 11.07.2023; 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti, sono pervenuti n. 3 preventivi di cui ai prot. 119721 

del 21.07.2023, 119793 del 21.07.2023 e 120250 del 21.07.2023;  

CONSIDERATO altresì che si è proceduto sulla base delle linee guida ANAC n. 4 alla: 

� comparazione di listini di mercato; 

� comparazione con offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 



 

� comparazione mediante analisi di prezzi praticati da altre amministrazioni: 

RITENUTA l’offerta della società e-work Spa, Via Teocrito, 47 20128 Milano - P. Iva/C.F. 

13063380151 più congrua e confacente alle caratteristiche indicate nel capitolato tecnico prot. 

113414 del 11.07.2023 e nello specifico: 

� una chiarezza espositiva nella presentazione dell’offerta, riferita sia al Costo del lavoro orario 

per n. 1 Educatore Asilo Nido, sia al Corrispettivo in euro per le principali tipologie orarie; 

� un importo orario omnicomprensivo anche di “Fee di Agenzia” di € 22,88 (Iva esclusa);  

� una dettagliata relazione sull’affidamento del servizio; 

� l’indicazione di un filiale dedicata sita in Roma; 

� l’indicazione di un Referente di Progetto, con un team dedicato alla commessa; 

VISTO l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36/2023, comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: servizio di somministrazione lavoro temporaneo di 

n. 3 (tre) educatrici per le esigenze dell’Asilo Nido aziendale “Pianeta Bimbi”, per il periodo 1° 

settembre 2023 – 31 luglio 2024; 

b) oggetto del contratto: Affidamento del servizio di somministrazione di n. 3 educatrici – Anno 

Educativo 2023/2024; 

c) modalità di scelta del contraente: secondo le disposizioni di cui all’art 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mepa; 

d) responsabile unico di Progetto: dott. Antonio Bonacci in qualità di Dirigente della II Divisione;  

TENUTO CONTO che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio di somministrazione di 

n. 3 educatrici, per il periodo 1° settembre – 31 luglio 2023, ammonterà ad € 130.000,00 oltre Iva ai 

sensi di legge; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del 

servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n. 3 (tre) educatrici per le esigenze dell’Asilo 

Nido aziendale “Pianeta Bimbi” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

Fattispecie contrattuale: somministrazione di lavoro temporaneo; 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui dell’art 50, comma 1, lettera b) del 

d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mepa; 

Oggetto principale del contratto: Affidamento del servizio di somministrazione di n. 3 educatrici – 

Anno Educativo 2023/2024; 

Ditta: e-work Spa, Via Teocrito, 47 20128 Milano - P. Iva/C.F. 13063380151; 

Importo a base d’asta: € 130.000,00 oltre Iva ai sensi di legge; 



 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Antonio Bonacci in qualità di dirigente della Divisione II 

“Logistica” della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti. 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli e pg. del bilancio del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica. 

 

Di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 108, comma 10, del 

D.Lgs. n. 36/2023. qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto. 

 

Il responsabile dei dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è il Responsabile unico del 

Progetto Dott. Antonio Bonacci. 

 

 

                                                                                                      Dott.ssa Emma Stea 


		2023-07-31T11:49:19+0200
	ANTONIO BONACCI


		2023-07-31T14:05:05+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000382.31-07-2023




